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7.5.2017
Tento deň sa do našej kroniky za-
píše hneď trikrát. Sviatočné ne-
deľné dopoludnie časť z nás strá-
vila v miestnom rímskokatolíckom 
kostole sv. Margity, kde sa konala 
slávnostná bohoslužba na počesť 
nášho patróna svätého Floriána. 
Každoročne sa jej naši členovia s 
úctou a pokorou zúčastňujú a ani 
tento rok to nebolo inak. Veľmi 
nás potešilo, že sa k nám pridali aj 
naši najmladší hasiči Krtkovia, 
ktorí pozorne sledovali dianie v 
kostole a určite si na tieto sláv-
nostné chvíle odniesli krásne spo-
mienky. 
No ani tí, ktorí sa na bohoslužbe 
nezúčastnili, nezaháľali. Robili to, 
k čomu sa ako hasiči zaviazali a 
snažili sa vykonať všetko preto, 
aby ochránili majetok jedného z 
našich občanov. Veľké mračná a 
silný dážď zatopili nášmu spolu-
občanovi pivnicu. Naši hasiči vy-
skúšali mnoho variant a napokon 
spoločnými silami našli to správ-
ne riešenie. Tento krásny deň 
sme ukončili tak, ako sme ho za-
čali – slávnostne. „Ujo Ďuro – 
poďte von“ - takto sme volali na 
nášho najaktívnejšieho a dlhoroč-
ného člena p. Juraja Zahornacké-
ho. Partia členov sa rozhodla 
prekvapiť a poblahoželať mu k na-
rodeninám. Prekvapený nebol iba 
oslávenec, ale aj jeho rodinní prí-
slušníci. V mene DHZ Margeca-
ny Vám do ďalších rokov prajeme 
všetko najlepšie, veľa zdravíčka, 
spokojnosti, vytrvalosti a čo ku 
hasičovi patrí – aj kondičku. 
8.5.2017
Pri príležitosti 72. výročia ukonče-
nia II. svetovej vojny sa naša ha-
sičská jednotka zúčastnila na 
pietnom akte kladenia venca pri 
pomníku našich padlých občanov 
v I. a II. svetovej vojne. Čestnú 
stráž pri pomníku držali Dominika 
Kovalčíková a Patrícia Palková. 
2.6.2017
Prvý júnový piatok patril už tradič-
ne našim deťom. DHZ Margecany 

v spolupráci s Obcou Margecany 
a ZŠ s MŠ Margecany zorgani-
zovali pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa detí už III. ročník podu-
jatia „Margecianski hasiči deťom“. 
Deti sa mohli zapojiť do rôznych 
súťaží, prezrieť a vyskúšať si ha-
sičskú techniku, povoziť sa na ko-
lobežkách a hravou formou sa na-
učiť niečo o správaní sa na ceste. 
Za ich aktívne zapojenie do hier a 
súťaží sme si pre nich pripravili 
množstvo krásnych odmien.
Milým prekvapením bolo vystúpe-
nie našich malých hasičov Krtkov, 
ktorí si pre nás nacvičili ukážku 
požiarneho útoku. Najväčšou at-
rakciou tohto dňa však bola pe-
nová šou, ktorú si hasiči pre deti 
pripravili. Všetky deti, veľké a či 
malé, odchádzali domov s roz-
žiarenými očami a nezabudnuteľ-
nými spomienkami. 
11.6.2017
V nedeľu 11. júna sa na ihrisku 
OFK Jaklovce konala obvodová 
súťaž hasičských družstiev v po-
žiarnom útoku a štafete. Súťaž 
bola zorganizovaná pri príležitosti 
95. výročia založenia dobrovoľ-
ného hasičstva v obci Jaklovce. 
Zúčastnené družstvá: Margeca-
ny, Kojšov, Veľký Folkmar, Jaklov-
ce I. a II., Krompachy, Gelnica, 
Helcmanovce, Mníšek n/Hnilcom, 
Smolník, Švedlár muži, Švedlár 
ženy. Zvíťazilo družstvo z Gelnice. 
Družstvo z Margecian obsadilo v 
tvrdej konkurencii pekné ôsme 
miesto. Prajeme im veľa síl a vy-
trvalosti v ich snahe čo najlepšie 
reprezentovať dobré meno nášho 
Dobrovoľného hasičského zboru 
na najbližšej Pohárovej súťaži, 
ktorá sa bude konať 1.7.2017 v 
Gelnici.
7.6.2017
Naši hasiči opäť zasahovali. Ten-
toraz pomáhali nášmu občanovi 
na Železničnej ulici pri vyťahovaní 
vody zo studne s pomocou kalo-
vého čerpadla. 
 

Ing. Martina Ludrovská  
členka DHZ Margecany
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 Povodne tu boli aj budú, sú 
prirodzenou súčasťou kolobehu 
vody v prírode. Život ľudí je s 
vodou veľmi úzko spojený, preto 
už v minulosti vznikali sídla práve 
v blízkosti vody, ale tak rozumne, 
aby ich neohrozovala, nestavali 
ich vode do cesty. Dnes akosi 
menej rešpektujeme tento prírod-
ný živel a budujeme domy až pri 
samotných korytách riek. Napriek 
tomu, že regulujeme toky, stavia-
me hrádze, priehrady, suché pol-
dre, riziku sa vystavujeme, pre-
tože žiadna ochrana nemôže byť 
stopercentná.
Povodeň je katastroficky prírodný 
jav vyskytuje sa náhodne v čase a 
priestore, čo sťažuje možnosť jej 
dlhodobej predpovede. Príčinou 

záplav môžu byť aj vnútorné vody, 
ktoré vznikajú na nížinách po zi-
me s veľkou výškou snehovej pri-
krývky a náhlom oteplení, prípad-
ne v kombinácii s dažďom. Voda 
nemôže z tohto územia odtekať, a 
tak vznikajú záplavy. Ďalšou prí-
činou môže byť aj zvýšená hla-
dina podzemných vôd.
Rozlišujeme 3 stupne povodňovej 
aktivity:
I. stupeň - stav bdelosti,
II. stupeň - stav pohotovosti,
III. stupeň - stav ohrozenia.
l�Čo robiť pred povodňami?
- Poistite si svoje obydlie proti po-
vodniam. Podrobne si zistite pod-
mienky poistenia, pretože niekto-
ré poisťovne vašu nehnuteľnosť 
nepoistia, ak ju máte v oblastiach, 

AKO SA SPRÁVAŤ A ČO ROBIŤ PRED, POČAS A PO POVODNI

kde bola za posledných 10 rokov 
povodeň. Takisto si zistite, ako sa 
v poistnej sume zohľadňuje z aké-
ho materiálu bol postavený a 
hlavne si dôkladne prečítajte 
poistnú zmluvu pred podpisom.
- Informujte sa na obecnom úra-
de, či sa vaše obydlie, záhrada 
alebo pozemok nenachádza v zá-
plavovom území, alebo v území 
ohrozenom zvláštnou povodňou.
- Vytipujte si bezpečné miesto, 
ktoré nebude zaplavené vodou.
- Pripravte si materiál na utesne-
nie nízko položených dverí, okien, 
garážových brán (vrecia s pies-
kom, fólie, dosky, upchávky kana-
lizácie)
- Spravte si prehliadku okolo svoj-
ho obydlia, chaty a pozemku a za-
istite, aby neupevnený materiál, 
ploty, búdy, drevo a ďalšie pre-
kážky nebránili prietoku vody a 
nevytvárali upchávky vodného 
toku.
- Buďte v pohotovosti, trvalo sle-
dujte predpovede počasia, stav 
hladiny vodných plôch a tokov.  
l�Čo robiť počas povodní?
Ak je povodeň vo vašom okolí:
- Ak hrozí, že vás môže vytopiť 
presťahujte sa do vyššieho pod-
lažia alebo na vyvýšené miesto. 
Nečakajte na pokyny.
- Keď zaznie varovný signál, za-
pnite si rádio, televíziu, kde sa do-
zviete o tom, čo sa stalo a riaďte 
sa vydanými pokynmi.
- Pre ohrozenie vodou ja nariade-
ný 6 minútový stály tón.
- Hodnotné veci zo suterénov, prí-
zemných priestorov a garáží 
umiestnite do vyššieho poscho-
dia.
- Pripravte si vrecia s pieskom na 
utesnenie nízko položených dverí 
a okien.
- Pripravte si trvanlivé potraviny a 
pitnú vodu na 2-3 dni.
- Ak ste vlastníkom osobného 
automobilu, pripravte ho na pou-
žitie.
- Pripravte sa na evakuáciu osôb 
a zvierat.
- Upevnite veci, ktoré by mohla 
odniesť voda.
- Pripravte si evakuačnú batožinu.
Ak dôjde k zatopeniu alebo je 
vyhlásená evakuácia:
- Opustite ohrozený priestor.
- Netelefonujte, len v prípade ties-
ňového volania.
- V prípade vyhlásenia evakuácie 
dodržujte zásady pre opustenie 
ohrozeného priestoru, rešpektuj-
te pokyny členov evakuačnej ko-
misie.
- V prípade časovej tiesne sa 
okamžite presuňte na vytipované 
miesto, ktoré nebude zaplavené 
vodou.
- Nešírte paniku a nerozširujte 
neoverené správy.
- Nechoďte cez prúdiacu vodu. Už 
v prúdiacej vode hlbokej 15 cm sa 
ťažko udržuje stabilita a môžete 
upadnúť. Ak musíte ísť po vode 
choďte cez miesta kde voda stojí. 
Použite palicu pre kontrolu pev-
nosti terénu pred vami a výšku 

hladiny vody.
- Protipovodňové fakty pre vodi-
čov automobilov.
- Nejazdite do zaplavených ob-
lastí.
-  Počúvajte dopravný servis.
- Ak začne stúpať hladina vody 
okolo vášho auta, opustite ho a 
presťahujte sa do vyšších bezpeč-
nejších miest ak je to bezpečné.
- 60 cm prúdiacej vody dokáže od-
plaviť akékoľvek osobné auto, 
SUV, či dodávku.
l Čo robiť po povodniach?
Dajte si skontrolovať narušenosť 
obydlia:
- statickú narušenosť,
- obývateľnosť bytu, domu,
- rozvody energií (plynu, elektric-
ké energie),
- stav kanalizácie a rozvodov 
vody,
- nečerpajte vodu z pivníc kým 
neklesne hladina spodnej vody,
- zlikvidujte potraviny, ktoré boli 
kontaminované vodou,
- zlikvidujte všetky plodiny, ktoré 
boli kontaminované vodou,
- zlikvidujte uhynuté domáce 
zvieratá,
- nepite vodu z miestnych zdrojov, 
pokiaľ hygienik vodu ako pitnou 
neschválil,
- informujte sa o miestach poskyt-
nutia humanitárnej pomoci a v 
prípade stavu núdze požiadajte o 
pomoc,
- zabezpečte vyčistenie studne a 
odčerpanie znečistenej vody,
- chemické ošetrenie vody v stud-
ni,
- laboratórne preverenie kvality 
vody,
- povolenie od hygienika o použí-
vaní obnoveného zdroja pitnej 
vody.
- Kontaktujte svoju poisťovňu z 
dôvodu  náhrady škôd:
- nahláste poistnú udalosť v súla-
de s poistnými podmienkami,
- zdokumentujte vzniknuté škody 
(fotografie, znalecký posudok, 
účty, svedectvá),
- pri riešení poistnej udalosti po-
stupujte podľa pokynov poisťov-
ne.
V rámci svojich možností sa ak-
tívne zapojte do likvidácie násled-
kov povodní:
- konajte s rozvahou, pomáhajte 
susedom, starým a nemocným 
ľuďom,
- dodržujte pokyny územne prí-
slušných správnych úradov,
- dbajte na dodržovanie hygienic-
kých zásad,
- nechajte si riadne ošetriť každé 
otvorené zranenia.
Odstránenie škôd po povodniach 
je dlhodobý proces náročný na 
materiálnu, finančnú a psycholo-
gickú podporu. Vzájomná pomoc 
a sociálna starostlivosť o postih-
nutých je väčšinou nevyhnutná a 
je vhodné ju čo najviac využívať.

Ing. Michal Ludrovský 
člen DHZ Margecany
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